
CITTÀ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del 13/08/2024 n° 10

OGGETTO:  FESTA  PATRONALE  MARIA  SS.  DI  SIPONTO   ANNO  2024.
INDIVIDUAZIONE AREE DA DESTINARE A SPETTACOLI VIAGGIANTI, BANCHI FIERA E
MANIFESTAZIONI. E INDIRIZZI.

L’anno duemilaventiquattro il  giorno tredici  del  mese di  Agosto alle ore 13.10 in
Manfredonia e nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  DOMENICO la MARCA Sindaco

dagli Assessori Comunali:

DELLE ROSE SARA 
GIOVANNA LAURA

A SIMONE CECILIA P

GENTILE MATTEO P
VALENTE MARIA TERESA

P

MANSUETO GIOVANNI A VALENTINO MARIARITA A
SCHIAVONE FRANCESCO P

Partecipa il Vice Segretario: Matteo Ognissanti
Il Presidente constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________

Stampato il:14/08/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

come di consueto, nell’ambito dei festeggiamenti in onore della patrona Maria SS. di Siponto (dal 29 agosto
al 1 settembre), vengono installate attrazioni di spettacolo viaggiante e banchi per la vendita di prodotti 
alimentari e non, e vengono organizzate manifestazioni di pubblico spettacolo civili e religiose.

con delibera di giunta (n. 4 del 31/7/2024) questa amministrazione comunale ha preso atto della 
costituzione del “COMITATO FESTA PATRONALE MARIA S.S. DI SIPONTO 2024” quale soggetto promotore e 
attuatore di tutte le manifestazioni civili e religiose relative alla tradizionale festa cittadina; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale N. 136 del 24/08/2023 con la quale è stata individuata 
l’area da destinare alle attività di spettacolo viaggiante e per i banchi di vendita per la precedente festa 
patronale anno 2023.

Rilevato che allo stato attuale non vi è un’area comunale dedicata ad ospitare gli spettacoli viaggianti e 
pertanto l’ufficio competente ha chiesto alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le 
province di Barletta-Andria- Trani e Foggia apposita autorizzazione all’installazione delle attività di 
spettacolo viaggiante nell’area  attualmente destinata al mercato settimanale:

area del mercato settimanale ubicata in zona Scaloria in adiacenza all’area già individuata per l’attività di 
spettacolo viaggiante (luna park), per l’istituzione dei posteggi (banchi fiera) ad uso degli operatori 
commerciali (come da planimetria allegata);

La Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio ha formalizzato il nulla osta dettando alcune 
prescrizioni derivanti dalle particolarità geomorfologiche dell’area (ns protocollo n. 36447 del 6/8/2024);

Acquisita altresì la richiesta del coordinatore degli operatori economici che intendono  installare le loro 
attrazioni sul territorio comunale a partire dal giorno 22 agosto in funzione delle operazioni tecniche e 
logistiche preliminari alla messa in esercizio delle attrazioni;

Valutata altresì:

 la necessità di collocare i camper e le roulotte personali degli stessi operatori in modo da garantire la 
vicinanza all’area del luna park nonchè al contempo garantire servizi adeguati;

Ritenuto anche per quest’anno collocarli nell’area limitrofa come indicate nell’allegata cartina nell’area 
libera intorno al palazzetto dello sport stante l’impossibilità di collocarli nell’area interna del palazzetto 
dello Sport (nota prot 36764 del 7/8/2024);

Valutato altresì:

la necessità di garantire un presidio antincendio specifico aggiuntivo rispetto alle dotazioni di sicurezza di 
ciascuna attrazione;

la necessità di garantire alla collettività e agli operatori economici partecipanti alla festa patronale l’uso dei 
servizi igienici presenti nell’area mercatale che andranno pertanto puliti e presidiati in modo specifico 
durante le giornate della festa;



l’opportunità di garantire una specifica fornitura di acqua agli operatori economici presenti alla festa 
patronale data la mancanza di fonti di approvvigionamento efficienti collegate alla rete idrica;

la necessità di garantire un particolare presidio di sicurezza pubblica con il coordinamento delle polizia 
locale e delle forze dell’Ordine in particolare nelle aree di maggior afflusso di persone.

La necessità di garantire il decoro delle aree cittadine interessate dalla grande affluenza di pubblico;

L’opportunità di individuare un’area cittadina da destinare ad eventuali spettacoli musicali/culturali;

Preso atto dell’attuale assetto di bilancio ( di cui all’ultima variazione apportata con delibera di consiglio n. 7
del 5/8/2024) e delle disponibilità sui seguenti capitoli di spesa: 

capitolo importo

5898 1.918,00

4590 4.322,00

5655 2.700,00

 per garantire l’apertura dei servizi igienici;

 per €  per garantire la fornitura di acqua potabile;

 per assicurare un presidio antincendio con servizio mobile

Ritenuto pertanto per quanto sopra riportato:

 di individuare l’area e la collocazione delle attrazioni spettacolistiche, in continuità con quanto già fatto nel 
2023, nell’area mercatale e aree limitrofe alla stessa concedendo l’installazione delle attrazioni e dei banchi
fiera come da piantina allegata nonchè nelle seguenti aree del centro urbano già indicate nel documento 
strategico del commercio approvato con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 22/2024: Corso Manfredi (tratto tra Via del Porto e Via dell’Arcangelo) , Via Ospedale Orsini 
ang. Corso Manfredi lato sud e Piazza Marconi (ex binario FF.SS.) come da planimetrie allegate;

di consentire la permanenza di quanto al punto precedente dal dal giorno 25 agosto al 2 settembre;

di destinare l’area indicata nell’allegata piantina adiacente al palazzetto dello sport situata in zona Scaloria 
nelle immediate vicinanze dell’area di cui la punto precedente per lo stazionamento dei mezzi degli 
operatori economici titolari delle attrazioni consentendo loro di permanere dal giorno 25 agosto al 2 
settembre;

di emanare a cura del competente organo comunale specifica ordinanza per la deroga alle limitazioni delle 
attività rumorose prescritte dal piano di zonizzazione acustica limitatamente alle giornate della festa (29 30 
31 agosto e 1° settembre) dalle ore 22.00 alle ore 3.00 relativamente all’area del luna park, nonchè per 
l’area di Piazza Papa Giovanni XXIII per lo svolgimento di manifestazioni di pubblico spettacolo 
musicali/culturali;

 emanare specifica ordinanza per la soppressione del mercato settimanale zona Scaloria per il giorno 27 
agosto c.m. con recupero della stessa da concordarsi con i rappresentanti di categoria;

di dare indirizzo al comandante della polizia locale di intensificare le attività di controllo e presidio del 
territorio a tutela della sicurezza urbana e dell’incolumità pubblica;



di dare indirizzo al dirigente del Settore I di garantire i servizi di sicurezza antincendio all’interno dell’area 
destinata alle attrazioni spettacolistiche e ai banchi fiera, il presidio e la pulizia dei servizi igienici presenti 
presso la struttura del mercato comunale zona Scaloria nonchè l’approvvigionamento di acqua per gli 
operatori economici presenti nella stessa area;

di dare indirizzo al dirigente del settore ambiente di predisporre con A.S.E. interventi di 
spazzamento/aumento del numero dei contenitori di raccolta dei rifiuti che garantiscano il mantenimento 
del decoro urbano nelle aree di maggiore affluenza del pubblico;

di individuare l’area di Piazza Papa Giovanni XXIII per lo svolgimento di manifestazioni di pubblico 
spettacolo musicali/culturali;

Accertata la disponibilità finanziaria ai seguenti capitoli di bilancio per garantire: 

 per garantire l’apertura dei servizi igienici;

 per €  per garantire la fornitura di acqua potabile;

 per assicurare un presidio antincendio con servizio mobile

capitolo importo

5898 1.918,00

4590 4.322,00

5655 2.700,00

Richiamate le competenza della Giunta Comunale di cui allo statuto comunale e dell’art. 48 dlgs 267/2000

Le disposizioni in materia di zonizzazione acustica del comune di Manfredonia

Il bilancio comunale 2024 2026

Acquisiti i pareri: favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato dal D.Lgs n.267 del 18/8/2000.

Con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di individuare l’area e la collocazione delle attrazioni spettacolistiche, in continuità con 
quanto già fatto nel 2023, nell’area mercatale e aree limitrofe alla stessa concedendo 
l’installazione delle attrazioni e dei banchi fiera come da piantina allegata nonchè nelle 
seguenti aree del centro urbano già indicate nel documento strategico del commercio 
approvato con delibera del commissario straordinario con i poteri del consiglio 
comunale n. 22/2024: Corso Manfredi (tratto tra Via del Porto e Via dell’Arcangelo) , Via



Ospedale Orsini ang. Corso Manfredi lato sud e Piazza Marconi (ex binario FF.SS.) come 
da planimetrie allegate;

2. di consentire la permanenza di quanto al punto precedente dal giorno 25 agosto al 2 
settembre;

3. di destinare l’area indicata nell’allegata piantina adiacente al palazzetto dello sport 
situata in zona Scaloria nelle immediate vicinanze dell’area di cui la punto precedente 
per lo stazionamento dei mezzi degli operatori economici titolari delle attrazioni 
consentendo loro di permanere dal giorno 25 agosto al 2 settembre;

4. di individuare l’area di Piazza Papa Giovanni XXIII per lo svolgimento di manifestazioni di
pubblico spettacolo musicali/culturali fatte salve ulteriori richieste provenienti dal 
Comitato organizzatore da valutarsi;

5. far emanare a cura del competente organo comunale specifica ordinanza per la deroga 
alle limitazioni delle attività rumorose prescritte dal piano di zonizzazione acustica 
limitatamente alle giornate della festa (29 30 31 agosto e 1 settembre)dalle ore 22.00 
alle ore 3.00 relativamente all’area del luna park, nonchè per l’area di Piazza Papa 
Giovanni XXIII per lo svolgimento di manifestazioni di pubblico spettacolo 
musicali/culturali;

6. far emanare specifica ordinanza per la soppressione del mercato settimanale zona 
Scaloria per il giorno 27 agosto c.m. con recupero della stessa da concordarsi con i 
rappresentanti di categoria;

7. di dare indirizzo al dirigente e al comandante della polizia locale per la gestione della 
sicurezza urbana e incolumità pubblica;

8. di dare mandato al dirigente del Settore I di garantire i servizi di sicurezza antincendio 
all’interno dell’area destinata alle attrazioni spettacolistiche e ai banchi fiera, il presidio 
e la pulizia dei servizi igienici presenti presso la struttura del mercato comunale zona 
Scaloria nonchè l’approvvigionamento di acqua per gli operatori economici presenti 
nella stessa area;

9. di dare indirizzo al dirigente del settore ambiente di predisporre con A.S.E. interventi 
che garantiscano il mantenimento del decoro urbano nelle aree di maggiore affluenza 
del pubblico;

10. di dare atto della disponibilità finanziaria rispettivamente ai seguenti capitoli di bilancio:

capitolo importo

5898 1.918,00

4590 4.322,00

5655 2.700,00



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del Dlgs 267/2000, 
stante l’urgenza di procedere con gli atti successivi di competenza della dirigenza e del sindaco.



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

18

FESTA PATRONALE MARIA SS. DI SIPONTO  ANNO 2024. INDIVIDUAZIONE AREE DA
DESTINARE A SPETTACOLI VIAGGIANTI, BANCHI FIERA E MANIFESTAZIONI. E INDIRIZZI.

2024

1.1 GESTIONE DELLE RISORSE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/08/2024

Ufficio Proponente (1.1 GESTIONE DELLE RISORSE)

Data

Parere Favorevole

TOMMASO GIOIENI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/08/2024Data

Parere Favorevole

Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Vice Segretario Il Sindaco

Matteo Ognissanti DOMENICO la MARCA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 -comma 4°,
del D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì 13/08/2024

Il Vice Segretario
Matteo Ognissanti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

OGNISSANTI MATTEO in data 14/08/2024
LA MARCA DOMENICO in data 14/08/2024


